
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 1/7 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2024/01130
 

DEL 23/12/2024
 

 

Collegio Sindacale il   
23/12/2024

 
  

 
OGGETTO   

 

Approvazione e indizione "Avviso pubblico per l'acquisizione di domande da parte di enti del terzo settore interessati alla 

realizzazione di interventi diretti alle persone con disturbo dello spettro autistico di cui al decreto ministero salute 24/01/2023." 

 
 

 

Struttura Proponente Gestione Amministrativa Presidi Ospedalieri e Distretti
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Avviso pubblico per manifestazione di in  12  Modulo A 5 

Modulo A1  2  Modulo B 6 

Modulo C 2  Modulo D 4 
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Economico Patrimoniale 

Economato - Provveditorato Dipartimento Salute Mentale 

Affari Generali  Prevenzione della Corruzione 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ)  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
23/12/2024

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 2/7 

 

Il Direttore dell’U.O. C. Gestione Amministrativa dei Presidi e dei Distretti, Dott.ssa Leonilde Nobile  relaziona 

quanto segue: 

 

PREMESSI E RICHIAMATI: 

 Il Decreto Interministeriale del 24 gennaio 2023 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 68 del 21 

marzo 2023, il Ministro della Salute di concerto con il Ministro per le Disabilità e il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze ha destinato le risorse del “Fondo per l’inclusione delle persone con 

disabilità” al finanziamento di interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con 

disturbo dello spettro autistico assegnando alla Regione Basilicata, per tale finalità, una quota di 

risorse pari a € 454.893,98; 

 La delibera n. 206 del 30 marzo 2023 della Giunta Regionale della Basilicata che, nel prendere atto 

del predetto finanziamento, ha disposto:  

- di approvare la scheda di Progetto dal titolo “La cura dei soggetti con disturbo dello spettro 

autistico: definizione di una rete territoriale che possa attuare un inte rvento precoce con una 

presa in carico volta a garantire la continuità di cura, l’integrazione sociale e lavorativa dei 

soggetti con Disturbo dello Spettro Autistico (Decreto 24 gennaio 2023)”; 

- di stabilire che le azioni da finanziare sono quelle indicate nell’allegato A della D.G.R. n. 

206/2023 contenente gli obiettivi e le azioni per la realizzazione degli interventi disciplinati nel 

Decreto 24 gennaio 2023. 

DATO ATTO CHE  

 la Giunta nella delibera di cui sopra, in coerenza con le finalità e i criteri per l’utilizzazione delle risorse 

del fondo di cui al Decreto 24 gennaio 2023, ha ritenuto necessario orientare gli interventi da attuare in 

cinque nodi prioritari come di seguito riportato:  

a) Interventi di assistenza sanitaria e sociosanitaria previsti dalle linee guida sulla diagnosi e sul 

trattamento dei disturbi dello spettro autistico dell’Istituto Superiore di Sanità;  

b) Percorsi per la promozione delle competenze di vita e di socializzazione; 

c) Interventi mirati a garantire la necessaria integrazione tra l’assistenza sanitaria, sociale ed 

educativa nell’ambito del progetto terapeutico individualizzato, definiti all’interno del PEI/PAI, 

privilegiando gli interventi che prevedono una presa in carico integrata globale e unitaria definita 

nelle unità di valutazione multidimensionali presenti nelle strutture territoriali del Servizio 

Sanitario Nazionale, come definite dal Decreto del Ministro della Salute 23 maggio 2022, n. 77; 

d) Pianificare e attuare il Piano/Progetto individualizzato attraverso interventi abilitativi (sanitari 

e/o socio-assistenziali) che prevedano: momenti individuali e in piccoli gruppi volti allo sviluppo 

della autonomie, abilità sociali, promozione dello sviluppo psicosessuale e alla prevenzione e 

protezione da comportamenti discriminatori e/o bull ismo; la prevenzione, identificazione e il 

management di comportamenti problematici/emergenze comportamentali; percorsi o progetti a 

supporto dello sviluppo di competenze lavorative e di autonomia domestica e abitativa; 

e) Iniziative o progetti finalizzati a percorsi di socializzazione dedicati agli adulti ad alto 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 3/7 

 

funzionamento. 

 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 13BI.2023/D.00557 dell’Ufficio sistemi di welfare della Direzione 

Generale per la Salute e le Politiche della Persona della Regione Basilicata ha di sposto di impegnare la 

somma complessiva di € 454.893,98, a valere sul capitolo U41065 del Bilancio di Previsione Pluriennale 

per il triennio 2023-2025, esercizio 2023, per la realizzazione degli interventi di cui alla citata DGRB con 

le seguenti modalità: 

- € 227.446,99 all’ASP di Potenza  

- € 227.446,99 all’ASM di Matera  

 

EVIDENZIATO CHE l’Azienda Sanitaria di Potenza  

 in attuazione della Determinazione Dirigenziale testé richiamata n. 13BI.2023/D.00557, con il 

presente provvedimento intende raccogliere candidature per la realizzazione di progetti di cui alle 

lettere b), d) ed e) del precedente comma 3 per un importo complessivo di € 107.446,99; 

 approvare, pertanto, un Avviso pubblico finalizzato a raccogliere manifestazioni di interesse  per la 

realizzazione di progetti di cui alle lettere b), d) ed e) di seguito riportate: 

b) Percorsi per la promozione delle competenze di vita e di socializzazione;  

d) Pianificare e attuare il Piano/progetto individualizzato attraverso interventi abilitativi (sanitari 

e/o socio-assistenziali) che prevedano: momenti individuali e in piccoli gruppi volti allo sviluppo 

della autonomie, abilità sociali, promozione dello sviluppo psicosessuale e alla prevenzione e 

protezione da comportamenti discriminatori e/o bullismo; la prevenzione, identificazione e il 

management di comportamenti problematici/emergenze comportamentali; percorsi o progetti a 

supporto dello sviluppo di competenze lavorative e di autonomia domestica e abitativa; 

e) Iniziative o progetti finalizzati a percorsi di socializzazione dedicati agli adulti ad alto 

funzionamento. 

 

POSTO CHE con nota mail acquisita al protocollo generale n. 128385 del 23/12/2024 il Responsabile p.t. 

della UOSD Psichiatria Chiaromonte ha trasmesso a questa Struttura la seguente documentazione: 

 Avviso pubblico per l'acquisizione di domande da parte di enti del terzo settore interessati alla 

realizzazione di interventi diretti alle persone con disturbo dello spettro autistico di cui al decreto 

ministero salute 24/01/2023; 

 Modulo A – Domanda di ammissione a finanziamento; 

 Modulo A1 - Dichiarazione partecipante raggruppamento; 

 Modulo B - Formulario progetto; 

 Modulo C – Piano Finanziario di progetto; 

 Modulo D – Scheda monitoraggio; 

 

CONSIDERATO necessario al fine di dare seguito e concreta esecuzione agli interventi di progetto dal titolo 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 4/7 

 

“La cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico: definizione di una rete territoriale che possa 

attuare un intervento precoce con una presa in carico volta a garantire la continuità di cura, l’integrazione 

sociale e lavorativa dei soggetti con Disturbo dello Spettro Autistico (Decreto 24 gennaio 2023)”  doversi 

approvare l’avviso di cui sopra con i relativi allegati e procedere alla pubblicazione dello stesso; 

 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di   

 approvare quanto trasmesso con nota mail acquisita al protocollo generale n. 128385 del 

23/12/2024 dal Responsabile p.t. della UOSD Psichiatria Chiaromonte: 

 Avviso pubblico per l'acquisizione di domande da parte di enti del terzo settore interessati alla 

realizzazione di interventi diretti alle persone con disturbo dello spettro autistico di cui al decreto 

ministero salute 24/01/2023; 

 Modulo A – Domanda di ammissione a finanziamento; 

 Modulo A1 - Dichiarazione partecipante raggruppamento; 

 Modulo B - Formulario progetto; 

 Modulo C – Piano Finanziario di progetto; 

 Modulo D – Scheda monitoraggio; 

 

 Di indire “Avviso pubblico per l'acquisizione di domande da parte di enti del terzo settore interessati  

alla realizzazione di interventi diretti alle persone con disturbo dello spettro autistico di cui al decreto 

ministero salute 24/01/2023”; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 5/7 

 

Giusta la premessa in narrativa, qui si intende integralmente richiamata, di: 

 Di approvare quanto trasmesso con nota mail acquisita al protocollo generale n. 128385 del 

23/12/2024 dal Responsabile p.t. della UOSD Psichiatria Chiaromonte: 

 “Avviso pubblico per l'acquisizione di domande da parte di enti del terzo settore interessati alla 

realizzazione di interventi diretti alle persone con disturbo dello spettro autistico di cui al decreto 

ministero salute 24/01/2023”; 

 Modulo A – Domanda di ammissione a finanziamento; 

 Modulo A1 - Dichiarazione partecipante raggruppamento; 

 Modulo B - Formulario progetto; 

 Modulo C – Piano Finanziario di progetto; 

 Modulo D – Scheda monitoraggio; 

E, per l’effetto 

 Di indire “Avviso pubblico per l'acquisizione di domande da parte di enti del terzo settore interessati  

alla realizzazione di interventi diretti alle persone con disturbo dello spettro autistico di cui al decreto 

ministero salute 24/01/2023”; 

 Di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Responsabile p.t. della UOSD 

Psichiatria Chiaromonte; 

 Di rinviare la nomina del Direttore dell’Esecuzione all’adozione del provvedimento di presa d’atto 

dell’esito dell’avviso in parola; 

 Di precisare che: 

 l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri immediati; 

 al fine della loro iscrizione nel bilancio economico previsionale e pluriennale, la quantificazione dei 

costi derivanti dalla procedura in parola, così come sopra dettagliato, è al momento determinabile 

solo in via presuntiva nell’importo massimo del finanziamento stanziato per la realizzazione dei 

progetti de quibus, pari ad € 107.446,99; 

 la copertura finanziaria per gli oneri che deriveranno dal procedimento avviato con l’indizione 

dell’Avviso pubblico per l'acquisizione di domande da parte di enti del terzo settore interessati alla 

realizzazione di interventi diretti alle persone con disturbo dello spettro autistico di cui al decreto 

ministero salute 24/01/2023 è quella di cui alla  Determinazione Dirigenziale n. 13BI.2023/D.00557 

la Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona della Regione Basilicata a valere sul 

capitolo U41065 del Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2023-2025, per la realizzazione 

degli interventi di cui alla DGRB 206/2023 per l’importo effettivo che risulterà effettivamente speso, 

rendicontato e accettato da questa ASP; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 6/7 

 

 Il termine per la presentazione delle domande di manifestazione di interesse è pari a n. 15 (quindici) 

giorni decorrenti dalla pubblicazione dell’allegato avviso sul sito internet istituzionale 

www.aspbasilicata.it; 

 Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – Sotto Sezione “Bandi di gara e contratti” – 

“Pubblicazioni”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 D. Lgs 36/2023, nonché in home page del sito 

internet istituzionale a cura del Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale ASP; 

 Di dare mandato alla U.O.C. “Gestione Amministrativa dei Presisi e dei Distretti” per la trasmissione del 

presente provvedimento deliberativo alla Regione Basilicata – Ufficio sistemi di welfare della Direzione 

Generale per la Salute e le Politiche della Persona; 

 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di consentire l’immediata 

pubblicazione dell’avviso allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento per l’avvio della procedura in argomento; 

 Di dare atto, altresì, che tutti gli atti richiamati nel presente procedimento sono depositati presso 

l’UOC Gestione Amministrativa dei Presidi e dei Distretti che ne cura la conservazione;  

 

 

 

http://www.aspbasilicata.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Leonilde Nobile  Firma  Leonilde Nobile
 

Pagina 7/7 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Leonilde Nobile
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


